

证券代码：300982

证券简称：苏文电能

公告编号：2023-006

苏文电能科技股份有限公司

2022年业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	235,724.03	185,591.93	27.01%
营业利润	29,210.42	33,654.54	-13.21%
利润总额	29,208.27	35,072.11	-16.72%
归属于上市公司股东的 净利润	25,566.68	30,115.26	-15.10%
扣除非经常性损益后的 归属于上市公司股东的 净利润	22,806.30	27,698.05	-17.66%

基本每股收益（元）	1.82	2.34	-22.22%
加权平均净资产收益率	16.14%	25.78%	下降9.64个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	475,184.05	242,700.61	95.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	304,625.02	145,591.36	109.23%
股本	17,147.17	14,031.83	22.20%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	17.77	10.38	71.19%

注：1、上表中的财务指标均以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，苏文电能科技股份有限公司（以下简称“公司”）始终围绕用户侧电力EPCO持续做好公司的主业，利用自身一站式用电服务优势，针对企业用电需求特点和痛点制定定制化解决方案。随着省外业务的拓展和省内优质客户的持续开发，报告期内，公司实现营业收入235,724.03万元，同比增长27.01%，营业利润29,210.42万元，同比降低13.21%，利润总额29,208.27万元，同比降低16.72%，归属于上市公司股东的净利润25,566.68万元，同比降低15.10%，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润22,806.30万元，同比降低17.66%。

报告期受国内行业因素、房地产行业下行压力加大等因素影响，工程项目进度和工程结算变缓，相应导致收款周期变长，应收账款原值期末较期初增长

57.61%。由于收款周期变长，应收账款各账龄段的余额期末较期初均有所增长，同时公司针对个别收款存在风险的房地产客户计提了特殊坏账准备，上述应收账款规模增加和计提特殊坏账准备两项因素导致本期信用减值损失较上期增加，本期信用减值损失共计提8,957.03万元，其中，单项计提坏账为832.93万元。

报告期内非经常性损益为2,760.38万元，其中收到政府补助904.21万，投资收益934.54万，报告期内转回单项计提的坏账准备827.77万元。

公司限制性股票激励计划考核年度为2021-2023年三个会计年度，报告期内确认股份支付费用3,735.32万元，较上年增加190.72%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

截至报告期末，公司总资产为475,184.05万元，同比增长95.79%，主要系公司2022年向特定对象发行股票共募集资金136,554.60万元，以及报告期内应收账款增加了50,615.62万元，应收票据增加了11,346.57万元所致。

截至报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为304,625.02万元，同比增加109.23%；归属于上市公司股东的每股净资产为17.77元，同比增长71.22%，主要系2022年向特定对象发行股票共募集资金136,554.60万元所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

在本次业绩快报披露前，根据深圳证券交易所相关规定，公司2022年度经营业绩未达到披露标准，未披露过业绩预告。

四、其他说明

本公告中财务数据为公司财务部门初步核算数据，尚需经会计师事务所审计，与最终经审计的财务数据可能存在差异，具体财务数据公司将在《2022年年度报告》中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2. 深交所要求的其他文件。

特此公告。

苏文电能科技股份有限公司

董事会

2023年4月10日